
D.D.G. n° /DRPC Sicilia del

Oggetto: FSC 2021/2027 Delibera CIPE n. 41 del 09/7/2020 – APQ “Programma di interventi finalizzato alle
bonifiche ambientali connesse allo smaltimento dell’amianto e dell’eternit derivanti dalla dismissione
dei baraccamenti costruiti nei Comuni della Valle del Belice”
Approvazione modifica pista di controllo Realizzazione di opere pubbliche/acquisizione di beni e
servizi- Interventi a regia e relativa adozionedi cui al DDG n. 895 del 19/9/2025.

PRESIDENZA 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la L.r.  15 maggio 2000,  n.  10,  concernente  “Disciplina del  personale  regionale e
dell'organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 7, c.6 quater;

VISTA la  L.r.  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei
dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5
dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, recante  “Disposizioni per i procedimenti  
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma 3,  della
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.P.Reg. n. 720 del 17 febbraio 2025 con il quale l’ing. Salvatore Cocina è stato
nominato  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile
Sicilia;

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 relativo al  Fondo europeo di  sviluppo regionale e al  Fondo di  coesione,  come
richiamato dal D.D.G. del Dipartimento della Programmazione n. 245/2025;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale,
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole
finanziarie e applicabili  a  tali  fondi  e al  Fondo Asilo,  migrazione e integrazione,  al
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1505

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
11.12.2025



frontiere e la politica dei  visti,  come richiamato dal  Si.Ge.Co./Manuale v.  2.0 per i
relativi profili di principio e procedurali;

VISTO il Regolamento (UE) 2024/795 del 29 febbraio 2024 (STEP), che modifica, tra gli altri, i
Regolamenti (UE) 2021/1058 e 2021/1060 richiamati negli atti di programmazione; 

VISTA la delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021: “Fondo sviluppo e coesione Approvazione del piano
sviluppo e coesione della Regione Siciliana”;

VISTA la delibera CIPESS n. 78/2021 del 22 dicembre 2021 “Programmazione della politica di
coesione 2021/2027. Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021/2027
e definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei
per il ciclo di programmazione 2021/2027”;

VISTA la  delibera  CIPESS n.  79/2021 del  22  dicembre  2021 “Fondo Sviluppo e  Coesione
2014/2020 e 2021/2027. Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-
2020) e  anticipazioni  alle  regioni  e  province  autonome per  interventi  di  immediato
avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso”;

VISTA la delibera CIPESS n. 36/2022 del 2 agosto 2022 “Programmazione della politica di
coesione 2021/2027. Accordo di partenariato per la programmazione dei fondi europei
Fesr, Fse plus, Jtf e Feampa 2021/2027. Presa d’atto”;

VISTO il decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito, con modificazioni, dalla legge 21
aprile 2023, n. 41, ed, in particolare, l’articolo 53 “Disposizioni in materia di interventi
infrastrutturali a valere sulle risorse FSC”;

VISTO il decreto legge 19 settembre 2023, n. 124 convertito, con modificazioni, dalla legge 13
novembre 2023, n. 162, “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il
rilancio  dell’economia  nelle  aree  del  Mezzogiorno del  Paese,  nonché  in  materia  di
immigrazione”;

VISTA  la  delibera  CIPESS  n.  16/2023  del  20  luglio  2023  “Fondo  sviluppo  e  coesione
2021/2027. Anticipazione alle regioni e province autonome per interventi di immediato
avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso. Adempimenti di cui alla
delibera CIPESS n. 79 del 2021, punti 1.5, 1.6 e 1.7”;

VISTA la delibera CIPESS n. 25/2023 del 3 agosto 2023 “Fondo sviluppo e coesione
2021/2027.Imputazione programmatica in favore di regioni e province autonome”;

VISTO il  decreto  legge  7  maggio  2024,  n.  60  “Ulteriori  disposizioni  urgenti  in  materia  di
politiche di coesione”, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 luglio 2024, n. 95;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 20 febbraio 2024, n. 53 “Programmazione del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS n. 25/2023 del 3
agosto 2023. Schema di Accordo ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera d) del decreto
legge  19  settembre 2023, n. 124 convertito, con modificazioni, dalla legge 13
novembre 2023, n. 162. Allocazione delle risorse. Apprezzamento”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 maggio 2024, n. 179 “Programmazione del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Deliberazione della Giunta regionale
20 febbraio 2024, n. 53. Aggiornamento quadro programmatico”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 maggio 2024, n. 192 “Programmazione del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS 3 agosto 2023, n. 25.
Schema di Accordo per la coesione. Apprezzamento”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 maggio 2024, n. 193 “Deliberazione della
Giunta regionale 22 maggio 2024, n. 192. Aggiornamento allegati A1, B1 e B2”;

VISTA la delibera CIPESS n. 41/2024 del 9 luglio 2024, “Regione Siciliana - Assegnazione
risorse FSC 2021-2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n.
178/2020 e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  ai  sensi  del  punto  1.3  della
delibera CIPESS n. 16/2023 e ai sensi dell’articolo 53 del decreto-legge n. 13/2023”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 novembre 2024 n. 359 con la quale è stata
adottata la versione finale dell’Accordo per la coesione stipulato tra il Presidente della
Regione Siciliana e il Presidente del Consiglio dei Ministri il 27 maggio 2024;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  445 del  27.12.2024,  con  la  quale  è  stato

841



apprezzato il documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo” con allegato
il “Manuale di Attuazione e Controllo”;

VISTO il D.D.G. del Dipartimento della Programmazione n. 966 del 30 dicembre 2024, con il
quale è stato adottato il documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo”
con allegato il “Manuale di Attuazione e Controllo” relativo al Fondo per lo sviluppo e
la coesione (FSC) per il ciclo di programmazione 2021-2027 e relativi atti allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 6 del 23.01.2025 “Programmazione del Fondo
per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027. Accordo per la coesione della Regione
Siciliana. Modifiche ai sensi del punto 2 della delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41”;

VISTO il D.D.G. del Dipartimento della Programmazione n. 245 del 24.04.2025, con il quale è
stato approvato il documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo” nella
versione 2.0 – aprile 2025 ed è stato altresì  approvato il  “Manuale di  Attuazione e
Controllo” nella versione 2.0 unitamente agli allegati 2, 3A, 3B, 4A, 4B e 4C

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”, ai fini dei controlli sulle
procedure di affidamento richiamati nelle piste di controllo;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per quanto applicabile alle procedure avviate in vigenza
del precedente codice, come richiamato nelle check-list del Manuale;

CONSIDERATO che il documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo” prevede
che  ogni  Centro  di  Responsabilità,  sulla  base  dei  modelli  semplificati  di  Piste  di
controllo per macroprocesso approvati dal Dipartimento della Programmazione, elabori
e adotti le piste di controllo di dettaglio, che consentono di identificare e verificare tutti
gli step procedurali che accompagnano l’attuazione degli interventi, gli organismi/uffici
coinvolti, i documenti contabili e tutte le informazioni necessarie che compongono il
dossier dell’intervento;

CONSIDERATO che questo Centro di Responsabilità è competente per la seguente
articolazione:05.04 “Bonifiche Protezione Civile” (codice Caronte 05.04.01);

VISTO il DDG n. 895 del 19 settembre 2025 del DPRC Sicilia con il quale è stata approvata la
pista di controllo relativa alla linea di che trattasi;

VISTO il DDG n. 834 del 13 novembre 2025 del Dipartimento della Programmazione con il
quale sono stati approvati “Si.Ge.Co FSC-21-27_VERSIONE-v.3.0-del-12-11-2025”, il
“Manuale-di-attuazione-e-controllo_VS-4.0-del-12-11-2025” con relativi allegati;

CONSIDERATO che è necessario adeguare la pista di controllo vigente alle modifiche apportate
dal  Si.Ge.Co  FSC-21-27_VERSIONE-v.3.0-del-12-11-2025  e  dal  Manuale-di-
attuazione-e-controllo_VS-4.0-del-12-11-2025;

RITENUTO di dover approvare e adottare la Pista di controllo denominata “Realizzazione delle

opere pubbliche/acquisizione di beni e servizi – Interventi a regia” 

Per tutto quanto Visto, Rilevato, Ritenuto e Considerato

DECRETA

Art. 1

Per l’articolazione  05.04 “Bonifiche Protezione Civile” (codice Caronte 05.04.01 dell’Accordo
per la coesione della Regione Siciliana, finanziato con le risorse FSC 2021-2027, con riferimento
alle procedure a regia regionale di competenza del Servizio S.06 “Servizio Amianto”, è adottata
la  Pista  di  controllo  denominata  “Realizzazione delle  opere pubbliche/acquisizione di  beni  e
servizi  –  Interventi  a  regia”, elaborata  dall’Unità  di  Monitoraggio  e  Controllo,  sulla  base
dell’Allegato  4A al  D.D.G.  n.  834  del  13/11/2025  del  Dipartimento  della  Programmazione
allegata al presente decreto di cui costituisce parte integrante.



Art. 2
Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  www.euroinfosicilia.it  e  sul  sito
istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento Regionale della
Protezione Civile, in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014,
n. 21, come modificato dall'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015.

Art. 3
Il presente decreto è trasmesso, per quanto di competenza, al Dipartimento della Programmazione,
all’Autorità  di  Certificazione,  all’Autorità  di  Audit  dei  Programmi  cofinanziati  dall’Unione
Europea e alle Strutture A.02, A.03, A.06, S.02, S.06 di questo Dipartimento.

Il Funzionario Direttivo
Arch. Fabio Alessio Borzì

La Dirigente del Servizio S.02- UMC
Arch. Gesua Palumbo

Il Dirigente Generale
Ing. Salvatore Cocina


	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA
	Art. 2
	Art. 3


		2025-12-10T16:39:09+0100
	FABIO ALESSIO BORZI'


		2025-12-10T16:56:34+0100
	GESUA PALUMBO


		2025-12-11T12:12:24+0100
	SALVATORE COCINA




